“ *Videtur quod ex virtute talium verborum, ille nominatus teneatur et acquiratur sibi pro dimidiâ, aliis omnibus, proportionibus societatis.*” Il semble, au premier coup d'œil, que, par l'énergie de ces paroles, Titius s'oblige et acquière pour moitié, les autres pour leur part dans la société (1).

“ *Tamen puto sic dicendum, quod ex virtute dictorum verborum, quatenus continent contractum ex quo dicti mercatores debeant obligari, si quidem ageretur institoriâ, quilibet tenetur in solidum, quasi per illum omnes negotiationes exercent. Si vero in dictâ scripturâ continetur totum, ex quo eis mercatoribus debet obligatio quæri, tunc rigor verborum importat illud quod suprâ dixi in servis stipulatoribus; æquitas tamen et usus communis suggerit contrarium. Nam ille unus qui nominatur, non ad hoc nominatur, ut sibi magis quæretur, sed ut ostendatur quod ille societatis caput obtinet, et ideo forsân dicendum est quod omnibus quæretur proportionibus societatis.*” Toutefois, je pense qu'il faut répondre que, par la force de ces paroles, en tant qu'elles contiennent le contrat en vertu duquel les marchands sont obligés, si l'on agit par l'action institoire, tous sont tenus solidairement ; car tous sont censés faire le négoce par Titius (2). Que si l'écrit contient le total de ce qui est dû à la société, alors la rigueur des paroles devrait

(1) On voit, en effet, cette prétention élevée dans une espèce dont Balde rend compte (conseil 190, vol. II). Ce jurisconsulte la réfute.

(2) Arg. de la loi 4, § 1, D. *de exercit. act.* (Ulpien).

## [ARTICLE 1865.]

peut-être faire décider conformément à ce que j'ai dit pour les esclaves stipulateurs (1); néanmoins, *l'équité et l'usage commun* suggèrent le contraire. Titius n'est pas nommé pour acquérir plus que les autres, mais seulement pour montrer qu'il est le chef de la société. C'est pourquoi il vaut mieux décider peut-être, que chaque associé acquiert pour sa part dans la société.

Ainsi voilà la solidarité passive de tous les associés bien hautement professée ; la voilà appuyée sur cette raison, que tous les associés ont Titius pour institeur, et qu'ils font tous le commerce sous la raison sociale.

363. Mais voyons un autre docteur, postérieur à Bartole, mais non inférieur à lui par la science et l'autorité ; c'est Paul de Castro que je cite (2). Il va justifier Bartole des critiques dont sa doctrine avait été l'objet ; il va la fortifier par de nouveaux arguments et par d'autres textes.

“ *Frequenter contingit quod plures sunt socii, et tamen solus unus nominatur, et alii sub nomine generali, puta, talis et socii. Tunc enim ne contrahentes decipiantur, qui ignorant qui sint, et quot sint, statuitur illud, ne in plures distinguatur qui cum uno contraxit* (3) ; facit L. *Justissimè, de ædil. edict.*, et pro opinione Bartoli est textus, quem fortè Angelus non vidit, cùm reprehendit Bartolum, quod idem statuitur in institore quàm in exercitore, *quoniam quilibet duorum teneatur in solidum. Ut L. Habeat, § Sic, in fine, et § 2, D. de inst. act.*, quæ omnino vide ad corroborationem Bartoli (4). Non sic in procuratore, qui nominat, pro qui-